Ad 24 interrogationem interrogatus respondit: è la verità che il signor Vin-
cenzo Berardi non volse havere cura alcuna in fare fare detta cappella perchè 
il tutto rimesse al detto signor canonico et a me diede li denari come ho detto 
et n’appare anche a suo libro scritto di sua mano poiché lui non voleva fare 
altro né havere altra fatiga che dare li denari et il tutto mi remise a me come 
ho detto di sopra.

Ad 25 interrogationem interrogatus respondit: Io me riporto a quanto ho 
risposto di sopra et alli atti che appariscono nel tribunale di Monsignor Illu-
strissimo cardinale.

Deinde fuit deventum ad recognitionem fidei ut in fine ipsius videre est in 
actis exhibitis pro parte domini Arnestis etc 

[a lato] secundus testis
Die dicta
Reverendus Pater Gregorius Zucharettus de Macerata baccalarius ordinis 

Heremitarum Sancti Augustini in conventu S. Augustini Macerate degens eate 
sui annorum quinquaginta in circa ut ipse asseruit alter testis vos supra [c. 22r] 
inventus et productus monitus et iuratus [...]

Ad primum interrogationem fuit observatum prout in eo.
Ad 2 interrogationem observatum prout in eo.
Ad 3 interrogationem interrogatus respondit: io ho detto il mio nome, co-

gnome patria esercitio et età et a questo esae sono venuto di licenza de Padre 
pirore di questo convento.

Ad 4 interrogationem interrogatus respondit: io conosco le parti che litiga-
no e la lite è sopra diece scudi che pretende dalli Padri Barnabiti come heredi 
del signor Vincenzo Berardi il signor Arnesto pittore per resto della pittura 
della capella di S. Nicola fatta in questa chiesa e questo io lo so per haverne 
fatta fede et per esserne informato.

Ad 5 interrogationem interrogatus respondit: io in questo mi riporto a 
quanto ho detto di sopra et da nessuno sono stato instrutto et la fede che ho 
fatta l’ho [c. 22v] fatta per la verità.

Ad 6 interrogationem interrogatus respondit: io credo che il signor Arneste 
habbia saputo che io sia informato di quanto ho detto nella fede perché quan-
do lui pigliò l’opera di detta capella io fui presente alli patti. 

Ad 7 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 8 interrogationem interrogatus respondit: negative in omnibus
Ad 9 interrogationem interrogatus respondit: negative
A d10 interrogationem interrogatus respondit: io alli padri Barnabiti gli 

voglio bene et li amo in reliquis negative.
Ad 11 interrogationem interrogatus respondit: io sono frate e ho datto voto 

di povertà et la mia Religione i sovviene di ogni cosa.
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Ad 12 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 13 interrogationem interrogatus respondit: Io per gratia di Dio celebro 

ogni matina quando però non habbia legitimo impedimento.
Ad 14 interrogationem interrogatus respondit: negative.
Ad 15 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 16 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 17 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 18 interrogationem interrogatus respondit: io le cose che depogno per la 

verità et per la coscienza sono vere et non possono stare altrimente.
Ad 19 interrogationem interrogatus respondit: Il signor Vincenzo Berardi 

[c. 23r] più volte mi ha esortato a riscotere doi legati uno del signor Silvio 
Berardi di cento scuti, e l’altro di cento altri scuti della signora Girolama Be-
rardi per fare la capella di San Nicola qui in questa chiesa di Sant’Agostino 
e dicendoli in più volte che questi non bastavano, disse sempre di supplire 
lui a quello che fosse mancato per compire dicta cappella et quanto il signor 
Arneste pittore pigliò a dipignere detta cappella fu fatto il patto in chiesa 
che detto pittore voleva per sua mercede centoquaranta scudi, ma gli furno 
promessi centoventi scudi alla presenza del signor Canonico Leonardo Man-
cinello di fra Nicolò da Tortoleto sacrestano et della bona memoria del pa-
dre maestro Stefano da Corinaldo già lettore et dopoi questa conclusione et 
partito stabilito ho inteso ne fusse fatto scritto ma io non mi ci sono trovato 
et non l’ho mai visto. 

Ad 20 interrogationem interrogatus respondit: nihil scire
Ad 21 interrogationem interrogatus respondit: Il signor Vincenzo Berardi 

circa il danaro per detta pittura ha trattato con il nostro Padre Priore dal quale 
ho inteso dire [c. 23v] che ha hauti li denari per pagarci al pittore et che restò 
havere diece scuti soli.

Ad 12 interrogationem interrogatus respondit: il signor Vincenzo Berardi 
l’ho tenuto sempre per huomo da bene et puntualissimo osservatore della sua 
parola non solo circa l’lemosina ma in ogni altra cosa. 

Ad 23 interrogationem interrogatus respondit: il signor Canonico Leonar-
do Mancinelli fu quello che stava per parte del signor Vincenzo quando fu 
concluso il partito della pittura di detta cappella con detto signor Arneste co 
li frati che vi ho detto che ci furno esortavano detto pittore a farla per li detti 
centoventi scudi, come poi se ne contentò e circa il pignere era sollecitatore il 
nostro padre Priore il quale ha hauto il carico d’ogni cosa.

Ad 24 interrogationem interrogatus respondit: è la verità che il signor Vin-
cenzo in far fare detta pittura et cappella non volse havere altra cura che di 
dare l’elemosina. 

Ad 25 interrogationem interrogatus respondit: io ho visto lettere del padre 
procuratore generale dell’ordine che le pretensioni che ha la nostra Religione 
con li padri Barnabiti sia deputato Giudice Mons. Buratto in Roma et non so 
sopra che cosa si constino [c. 24r]
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Deinde fuit deventum ad recognitionem fidei in actis existentis ut a tergo 
ipsius videre est.

[a lato]: 3 testis
Die dicta
Reverendus frater Nicolaus de Tortoreto ordinis heremitarum sancti Augu-

stini sacrista conventus Sancti Augustini Macerate etatis sue annorum quin-
quaginta in circa ut ipse asseruit, alter testibus supra inductus productus mo-
nitus et duratus ut in actis et diligenter per me eumdem notarium super iam 
dicta recognitione fidei interrogatoriis et tota causa ubi supra examinatus et 
primo fuit inceptum examen ab interrogatoriis videlicet.

Ad primum interrogationem fuit observatum prout in eo
Ad 2 interrogationem obsrevabitur prout in eo
Ad 3 interrogationem respondit: Il mio nome, cognome et patria et esercitio 

ve l’ho detto di sopra et io sono venuto a questo esamine di ordine et licenza 
del padre priore di questo convento.

Ad 4 interrogationem interrogatus: Io cognosco le parti che litigano che il 
signor Arneste pittore litiga con li Padri Bernabiti come heredi del signor Vin-
cenzo Berardi per conto di diece scuti che pretende di residuo della sua fattura 
della cappella fatta in questa chiesa di Santo Nicola et questo io lo so perché 
[c. 24v] mi trovai presente al pacto et vorria che vi era la lite chi ha ragione che 
alla gioustizia verrà a giudicarlo.

Ad 5 interrogationem interrogatus respondit: io credo di essere esaminato 
per detta causa poiché per la medema ne feci una fede et quello intendo depo-
nere che si contiene in dicta fede per la verità.

Ad 6 interrogationem interrogatus: Perché io mi ci trovai presente al patto 
come ho detto di sopra et da detto signor Arneste ne fui ricercato a farne la 
detta fede per la verità qui in questo convento in presenza del padre Priore et 
del padre Gregorio Zucchetto.

Ad 7 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 8 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 9 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 10 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 11 interrogationem interrogatus respondit: io ho fatto voto di povertà et 

la mia religione me provede di ogni cosa.
Ad 12 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 13 interrogationem interrogatus respondit: io celebro ogni matina quan-

do non sono impedito per gratia di Dio.
Ad 14 interrogationem interrogatus respondit: negative in omnibus
Ad 15 interrogationem interrogatus respondit: negative
Ad 16 interrogationem interrogatus respondit: negative
[c. 25r]
Ad 17 interrogationem interrogatus respondit: negative
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Ad 18 interrogationem interrogatus respondit: io quello che ho deposto è la 
verità et non potrà stare altrimente.

Ad 19 interrogationem interrogatus respondit: Il signor Leonardo Manci-
nelli per il signor Vincenzo Berardi fu quello che in Chiesa stabilì et concluse 
il patto circa la mercede della pittura, cioè pittura della Cappella di S. Nicola 
della fameglia de Berardi in Sant’Agostino con il signor Arneste Pittoredi cen-
toventi scuti, benché ne pretendesse cento quaranta ma si contentò di cento-
venti et così detto signor Leonardo gli promise in nome del signor Vincenzo 
et questo fu in Chiesa di Sant’Agostino alla presenza del quondam maestro 
Stefano da Corinaldo già lettore del Padre Gregorio Zucharetti et mia et do 
poi di questo partito ne fu fatto poliza qui dentro questo convento per mano 
di detto signor Leonardo ma non so appresso chi detta polizza restasse nè dove 
al presente si trovi.

Ad 20 interrogationem interrogatus respondit: Io ho inteso che detta scrit-
tura restasse in mano del signor Leonardo anzi mi pare dopoi haver inteso dire 
che detto Pittore l’andava cercando.

[c. 25v]
Ad 21 interrogationem interrogatus respondit: Il nostro Padre Priore ha 

pagato il pittore sopradetto con li denari dateli dal signor Vincenzo per quanto 
ho inteso da detto Padre Priore anzidetto signor Vincenzo gli restava a dare 
diece scudi che gli promise di dargli ma morse et così non gli si diede.

Ad 22 interrogationem interrogatus respondit: Io tengo che il signor Vin-
cenzo Berardi fusse puntualissimo osservatore della sua parola non solo circa 
l’elemosine, ma ogni altra cosa poi che io lo tenevo per huomo da bene.

Ad 23 interrogationem interrogatus respondit: Io vi ho detto di sopra quello 
che ordinò al detto signor Herneste la pittura di detta Cappella, circa poi al 
sollecitatore è stato il nostro Padre Priore, anzi dal signor Vincenzo ho inteso 
dire al padre Priore che riscotesse doicento scuti legati dal signor Silvio et si-
gnora Girolama Berardi et li applicasse in servitio di detta Cappella che lui poi 
haveria supplito a quello di più ci fosse andato et speso et questo io lo so per 
essermi trovato presente et haverlo inteso et visto.

Ad 24 interrogationem interrogatus respondit: è la verità che il signor Vin-
cenzo non volse havere alcuna cura circa detta Cappella che di dare li quatrini 
al nostro Priore [c. 26r] che li pagasse al pittore.

Ad 25 interrogationem interrogatus respondit: Io ho inteso che la nostra 
religione ha alcune differenze con li Padri bernabiti per conto del heredità del 
signor Vincenzo Berardi ma io mi riporto alli atti per non esserne più che tanto 
informato.

Deinde fuit deventum ad examen super recognitione fidei de qua in proces-
su ut a tergo ipsius credere est.

Albertus Capotostus notarius episcopatus rogatus.
[...]
Die 17 decembris 1625

524 FRANCESCA COLTRINARI

[c. 27v] [...] Comparuit personaliter in sudetto Franciscus Centius procura-
tor curialis et eius nominibus Reverendorum Patruum Barnabitarum heredum 
quondam Illustris domini Vincentii Berardi cum beneficio legis et inventarii 
et in termino ad opponendi contra processum, testes et eorum dicta fabricata 
et examinatos pro parte et ad instantiam domini Ernestis de Schacchis flandri 
pittoris dat, facit, exhibit et producit infrascripta exceptionem petens recipi et 
admicti omni etc 

Et primo excipit et opponis omnia et singula gesta, ata et actitata fuisse et 
esse nulla, invalida, nulliusque roboris et momenti, tamquam cepta, prosequu-
ta et completa incongruis loco et tempore, modo et forma insolitis preter et 
contra formam juris et sacris constitutionis.

2° excipit et opponit dicta testium non concludere neque aliquis probare in 
preiuditium suorum principalium ex quo sunt interdictum et in multis contraria, 
ita ut nequaquam redire et possit ad concordiam et propterea non [c. 28r sunt 
attendenda sed potius reiecienda cum condemnatione partis adversa in expensis.

3° Excipit et opponit testes non rette recognovisse eorum assertas fides per 
eos factas cum in repitione contenta in fidibus non recenseant ut de jure recen-
seri tenebant merito.

4° Ecipit tetese per partem adevrsam examinatos fuissent et esse varios, 
contrarios nimis affecatta deponentes malevolos suorum pnlium? cum qui-
bus litem habere ipsi testes intendunt de tota dicti quondam domini Vincentii 
Berardi hereditate et quidem pulentia et cum lis vertetur circa totum patrimo-
nium non modo presumit de jure orta malevolentia sed in inimicitia, et esse 
denique tales ut nulla sit ipsis adhibenda fides.

5° Ad docendum de solutione mercedis pretense per adversarium actualiter 
per comuplsum et in parte copartibus favorabilibus tantum exhibet publicum 
quietatonis instrumentum inde et generali facte de toto opere ex quo inanis vi-
deatur reddi actio partis adversa depositionis testium salvo jure producendi jura.

6. Excipit mandari exhiberi apocam conventionis mercedis a testibus nomina-
tam que cum [c. 28v] sit facta ad favorem adversarii premusit esse penes ipsum.

7 opponist omnes et quascumque alias exceptiones etc super quibus etc 
petit sibi jus fieri non solum etc sed et omi etc deducens etc non se adstringes 
etc alvis aliis etc omni etc.

Die 19 hanuarii 1626
Qui perillustris et revmus dominis Vicarius Generalis Maceratnsis sedens 

prefata omnia admisit [...]
In nomine domini Amen anno a nativitate eusdem domino millesimo 

sexcentesimo vigesimo primo, indictione quarta, die vero quarta mensis sep-
tembris, prontificatus autem Smi in Christo patris et domini N. D. Gegorii 
divina providentia pape decimi qinti anno primo. In mei etc personaliter con-
stitutus dominus Ernestes de Schachis flander pictor degens in civitate Auximi 
qui nunc coram me etc ac testibus etc manualiter et incontanti habuit et recepit 
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a Reverendo Padre baccalario Gregorio Urbano de Ophida ad presens priore 
conventus Sancti Augustini Macerate presente et solvere asserente et decla-
rante de propriis pecuniis mensibus preteritis [c. 29r] elapsis habitis ab Illustri 
domino Vincentio Berardo cive maceratensi scuta centum monete currentis snt 
ut ipse partes assererunt pro sua mercede et factura ut dicitur de quadri di san 
nicola con li sui miraculi et altri ornamenti existentes in cappella dicti sancti 
Nicolai in dicta ecclesia sancti Augustini erecte et fundate Que scuta centum 
ipse dominus Ernestes ad se traxit etc et de illis undem Reverendum patrem 
priorem prsentem etc quietavit etc per pactum etc et sic tctis etc iuravit etc su-
per quibus etc. Actum Macerata in conventu Sancti Augustini presentibus etc 
domino Restauro Ricchio notario capituli et magistro Badtiano Perusino de 
Macerata testibus etc Et ego Joannes Mattheus Darius de Monte Rubbiano ci-
vis maceratensis publicus gratia atqte imperiali auctoritate notarius de premis-
sis rogatus presens instrumentum scripsi, subscripsi et publicavi signoque meo 
solito muniri ad fidem et memoriam requisitus. Omisso signo dicti notarii.

[...]
Die 17 januarii 1626
[c. 31r]
Condemnatis sunt RR. Patres Barnabiti uti heredes quondam illustris do-

mini Vincentii ad solvendum domini Hernesti pittori scuta decem pro residuo 
centum viginti pretii conventi pro mercede cappella sancti Nicolai ab ios depi-
cte in ecclesia Divi Augustini pro nobili familia de Berardis.

Nam probavit fuisse conventum de dicta quantitate scutorum centum vigin-
ti per fidem reverendi patris Piroris et aliorum duorum reverendorum patruum 
ecclesie predicte legitime recognitam ut in proc. fol. 3 et latius per depositiones 
eorundem super 19, 21 et 23 interrogatorii fol. 18, 19, 21, 22 et 23. Qui omnes 
testes cum negocium pertractaverint videntur deponere digestis per eos et cum 
sint sacerdotes sunt testes insignes et omni exceptiones maiores. Nec obstata 
instrumentum quietationis de scutis centum factum tu asserit per ipsum Erne-
stem reverendo patri Gregorio de quo in proc. fol. 40, quia scuta centum non 
petendi et non nisi pro centum facti quietatone ut ibi et de illis eundem patrem 
Gregorium quietavit [c. 31v] nec faciunt illa verba per sua mercede etc nam 
sunt apposita per modum causa imo rei veritas ex illo instrumento adminicu-
lat dum in eo non sit generalis quietatio et dominus Hernestes cum viginti pos-
set petere decem tantum petiit, et hoc quia post dicta centum alia decem vere 
recepit ut attestant idem reverendus prior super 21 interrogatorio rlativo ad 19 
fol. 19. Nec quidem dicti testes affetati deponunt vel ad ad invicem interesse 
contrarium ut exacto supponit nec esse malevoleos et multo minus inimicos 
Reverendorum patruum barabitorum dicendum aut presumendum est ex ea 
maxime presa litis cum si qualis adsit inter predictos non sit inter particulares 
ipsos, nec de interesse singulos tractetur et probationes facte sint in causa valo-
ris scutorum decem et sic modicis preiuditii et odium inter religiosas personas 
maxime quotidie celebrantes rationalibus non osservetur.
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Quare etc 
Perillustri et Revme domine.
Pro domino Erneste Schacchis pittore flandro cum RR. PP. Barnabitis in 

civitate Macerate facti exstant [c. 32r, segue la citazione della sentenza al pro-
curatore dei Barnabiti, Francesco Centi, fatta recapitare dal baiulo curiale il 
16 marzo 1626]

[c. 32v]
Exequuts personaliter cum dimissione copia contra dominum Franciscum 

sub die 27 martii 1626 per Jacobum albanensem publicum baiulum episcopa-
tus [...]

Instante domino Sforzino Venanzolo procuratore [...] Franciscus Centius 
premissa porestatione nullitatis dicit advesarium agere sin acta cum ex instru-
mento quietatiois appareat ipse fuisse satisfactum de eius pretnsa mercede et 
in diffinita equill cant universalibus omnis recepit scuta centum pro factura, 
pictura et ornamentis cappelle Berarde et super hoc petit ipsum atteniri in voce 
et in scriptis iuxta solitam benignitatem reverendi Vicarii perillustris et dari 
dubium quantus etc omni etc.

[c. 35r] Die mecurii octava julii 1626 [...]
In Dei nomine amen. Nos Anthonius Franciscus Pellicanus prothonotarius 

apostolicus Illmi et Remi. Cardinal Asculani episcopi maceratensis auditore et 
vicario generalis. Christi nomine repetito quia dicimus, pronuntiamus, decer-
nimus, declaramus et diffme sentiamus RR P Barnabitas heredes cum benefito 
legis et inventarii quondam Illustris domini Vincentii Berardi presentibus do-
mino Francisco centii fore et esse absolvendos et liberandos ab impeditis pro 
parte et ad instantiam domini Arnstis de Schaccis procuranti domini Sforzini 
Venanzoli procuratoris [c. 35v] nos per hanc nostram difinitivam sentntiam 
absolvemus et liberamus et per absolutis et liberatis haberi volumus et manda-
mus victumque victribus in exensis condemnamus, quarum taxam notarium 
committimus et mandatum duocumque desuper net et opositum concedimus 
et relaxamus et ita damus etc non solum etc sed et omni etc 

Ita prinunciavi ego Antonius Franciscus Pellicanus Vicarius generalis et 
pronunciata fuit et est prout suprascripta sententia scriptum per illustrem et 
revmum d Antonium Franciscum Pellicanum [...][mercoledì 8 luglio 1626] et 
presentibus ibidem RR PP Rinaldo de Rinaldis de Mondavio et Andrea Lazza? 
de Sarnano famulis testibus

[c. 36r] [...] Antonius Franciscus Pelicanus prothonotarius apostolicus Ill.mi 
et Rev.mi d. Cardinalis Asculani episcopi maceratensis auctoritate et vicario 
generali domini Arnesti de Schachis pictori maceratensi, magnifico domino 
Sforzino Venanzolo eius procuratori, salutem novertis qualiter procedentes 
nos ad ulteriora in causa vertenti inter DD. Patres Barnabitas maceratenses ex 
una et vos ex altera servatis servandis devenimus ad infrascriptam sententiam 
tenoris videlicet: Cristi nomine repetito quia dicimus [...] et sententiamus RR 
PP Barnabitas heredes cum beneficio legis et inventarii Illustris d Vincentii 
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Berardi presentibus domino Francisci Centii fore et esse absolvendos et libe-
randos ab impetiris pro parte et ad instantiam domini Arnesti de Schachis 
presentibus domini Sfortini venanzoli prout nos per hanc nostram diffusam 
sententiam ipsos absolvimus et liberamus [...]